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ÚVOD

„K vedení a neustálému vzrůstu Božího lidu ustanovil Kristus Pán ve své církvi různé

služby, které jsou určeny pro dobro celého těla. Služebníci, kteří jsou vybaveni svátostnou

mocí, slouží totiž svým bratřím, aby se všichni, kdo patří do Božího lidu a mají tím pravou

křesťanskou důstojnost, snažili svobodně a spořádaně o stejný cíl, a tak dosáhli spásy.“1

Jednou ze služeb, která nepochybně může a má takovému cíli sloužit, je i jáhenství.

Druhý vatikánský koncil obnovil jáhenskou svátostnou službu jako trvalý životní stav a

shledal ho velmi potřebným (srov.LG 29b).

Jáhenství je počítáno k sacramentum ordinis. Tento termín se do češtiny překládá jako

„svátost kněžství“. To ale plně nevyjadřuje obsah a překlad je tak zavádějící. „Kněz“ je

vyjádřen řeckým slovem hiereus, nebo latinským sacerdos, popřípadě termínem

hierautema („kněžstvo“). V Novém zákoně je ovšem jako kněz označován pouze Kristus a

kněžstvem Boží lid jako celek (srov. Žd; 1 Pt 2,5.9; Zj 1,6; 5,10; 20,6), nikdy ne nositelé

této svátosti.

Řekneme-li tedy „svátost kněžství“, narazíme na nesnáze. Podle tohoto názvu by totiž

tato svátost jistě zahrnovala kněze a biskupy, ale jak může zahrnovat sbor jáhnů, „na něž

jsou vkládány ruce nikoli ke kněžství, ale ke službě“ (LG 29).

Navíc, řekneme-li v češtině „kněz“, rozumíme tím spíše ono novozákonní presbyteros

(„starší“) než biskupskou službu, a to tím spíše, že kněz-presbyter byl od středověku

vnímán v centru pozornosti dané svátosti, což jistě souviselo s jeho uschopněním

k vysluhování eucharistie jako ústřední svátosti. Jenže plnost služebného kněžství náleží

podle dokumentů Druhého vatikánského koncilu biskupům (srov. např. LG 21;

ChD 2-3.28), takže jsou to oni, kdo by měli být v centru pozornosti, nikoli

kněží-presbyteři.

Vtírá se tedy potřeba jiného, výstižnějšího překladu sacramentum ordinis. Latinský

výraz ordo (řecky taxis) se překládá jako „řád“, „stav“, nebo „sbor“. Nejde původně

o biblický výraz, ale o termín vypůjčený ze společensko-politického života. V římské

správní mluvě označovalo „ordo“ společenskou třídu. Poprvé ho použil Klement Římský

pro označení hodností v rámci církve.2 Všechny uvedené termíny (řád, stav, sbor) v češtině

1 Věroučná konstituce O církvi Lumen Gentium 18, in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon,
1995 (dále jen LG), s.54.
2 David VOPŘADA, Svěděctví hierarchické služby v patristické epoše, in: O služebném kněžství, Svitavy:
Trinitas, 2006, s. 85.
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používáme: sbor biskupů, kněží a jáhnů, řeholní řád, stav panen či vdov. Nejvhodnější

překlad pro „sacramentum ordinis“je tedy (s ohledem na vyjádření „sbor biskupů, kněží,

jáhnů“) „svátost sboru“ či „sborová svátost.“3 Jde o vyjádření určitého stavu s důrazem

na kolegiální charakter této svátosti. Její podstatnou známkou, smyslem a účelem je právě

sborovost. Kněžství je právem označováno jako kněžství služebné. Je postaveno do služby

celé církvi, aby i ona mohla být církví sloužící. Služebnost vyžaduje sborovost.

Zmíněné tři sbory, biskupové, kněží a jáhni, se vytvářely v dějinách postupně a

podléhaly proměnám. K nepříliš šťastným momentům vývoje náleželo, že se vytrácela jak

služebnost, tak sborovost, a do pozadí byla zatlačena úloha biskupa i povědomí toho, že

jedině on má plnost kněžství, což souvisí s nepřerušenou apoštolskou posloupností.

Nositelé služebného kněžství totiž participují na jediném kněžství Kristově a sami se

stávají účinným znamením sborové služebnosti celé církve. Sbor jáhnů a presbyterů pak,

každý svým specifickým a jedinečným způsobem, participuje na plnosti kněžství

episkopátu.

Stejně tak se mi nezdá vhodné vyjádření, které se objevuje v citaci v úvodu, totiž, že

někteří služebníci „jsou vybaveni svátostnou mocí“. Také výraz „moc“ je zavádějící a

implikující mnohdy ovládání či manipulaci někoho nebo něčeho, a skutečně to bylo

v dějinách takto chápáno a prožíváno. Proto bych se spíše přikláněl k vyjádření, že jde o

milostiplné zmocnění k výkonu služby Božímu lidu. Budeme-li totiž služebnost vyjadřovat

v termínech „moci“, pak se budou i nadále ozývat důvěrně známé otázky: „Co může či

nemůže jáhen, kněz, nebo laik?“ Místo toho by měly ve společenství zaznít zcela jiné

formulace. Ne, co kdo může, ale kým pro nás je jáhen nebo kněz a biskup, a kým jsme my

pro něj? Téma společenství a služebnosti by se mělo ozývat mnohem silněji než téma

moci, což ale neznamená že by zmizelo vymezení úkolů a právně zakotvených pravomocí.

Cílem této práce je nastínit sborovost a služebnost svátosti sboru a zároveň se

dotknout toho, že v současné době uplatňovaný stupňovitý model svěcení nemusí být

nezbytně nutný, naopak, že model participace presbyterátu a diakonátu na plnosti

episkopátu je teologicky oprávněnější. Zároveň se pokusím alespoň v nástinu řešit, zda je

vhodná dvojí praxe diakonátu nebo ne, a s tím související otázku ordinace per saltum.

3 Pavel Vojtěch KOHUT, OCD, Sborový charakter služebného kněžství, in: O služebním kněžství, Svitavy:
Trinitas, 2006, s. 139. Richard MACHAN navrhuje ovšem spíše termín „svátostné uspořádání“; srov. jeho
příspěvek Sacramentum ordinis v církvi a pro církev, in: O služebném kněžství, Svitavy: Trinitas, 2006, s. 40.
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 Práce se asi stěží může zasadit o nějaká konkrétní praktická řešení, chci spíše prostě

jen ukázat v jiném světle tři svátostné sbory a jejich vzájemné vztahy, kdy primárním

vztahem bude vždy vztah ke Kristu.
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1 DĚJINY JÁHENSKÉ SLUŽBY

Tak jako všechny svátosti, i svátost kněžství nebo spíš svátost sboru má svůj původ

v Kristu, v jeho velikonočním tajemství. Kristus je prvotní svátostí Boha Otce, znamení

Božího přebývání mezi lidmi (srov. Jn 1,14), a církev, Kristem založená a chtěná, je

svátostí vzkříšeného Krista. V ní on zůstává se svým lidem až do konce světa (Mt 28,20b).

Vyvolení Kristem má od počátku dva nepřehlédnutelné znaky: sborovost (srov. Mk 3,13) a

služebnost (srov. Mt 10,45). Následování Krista totiž neznamená pouhé fyzické bytí s ním

na jeho cestách, ale především jde o to smýšlet a konat jako on, a je-li třeba, přijmout i kříž

(Mt 20,22; Mt 10,38). Jedná se především o niterné následování Mistra, o ono janovské

„být, zůstávat v Kristu“.

V Novém zákoně nenalezneme zmínky o sborové svátosti ani přesné rozlišení

episkopátu, presbyterátu a diakonátu, jak se vyvinulo později. Nikdo v novozákonní

terminologii není označen za kněze, případně velekněze, pouze Ježíš Kristus, a to v listu

Židům(srov.Žd 7,21; 10,21; 2,17; 3,1; 4,14; 5,5-6; 6,20; 7,26; 9,11). V evangeliích je

klíčovým pojmem „povolání“, „vyvolení“, kdy Pán povolává, volí apoštoly a učedníky:

„Když nastal den, zavolal k sobě své učedníky a vyvolil z nich dvanáct, které také

nazval apoštoly“ (Lk 6,13). Sbor apoštolů má za úkol hlásat a budovat Boží království.

Učedníky Kristus volí a připravuje pro praktické působení mezi lidem: „Potom určil Pán

ještě sedmdesát jiných a poslal je před sebou po dvou do každého města i místa, kam měl

sám jít“ (Lk 10,1).4 Oba sbory Ježíš vychovává a vede odlišným způsobem,5 ale

ke stejnému cíli, totiž k hlásání a šíření Božího království. Oba sbory jsou tedy Kristem

zamýšlené a chtěné.

1.1 Novozákonní východiska sborové svátosti a jáhenství


[…]


jáhnů potřebné ono zrcadlení, kdy jeden ve druhém budou spatřovat posilu a ikonu své

služebnosti.

Participační model s sebou nese i další výhody a možnosti. Na rozdíl od modelu

lineárního nebude nezbytné, aby presbyter byl napřed jáhnem a existuje i ta možnost, že

jáhen povolaný k episkopátu by nemusel být presbyterem. Ordinace per saltum není nic

nelegitimního, neboť v dějinách církve se již vyskytovala.

S participačním modelem a s navrhovanou ordinací per saltum souvisí nutně i změna

formace jáhnů a presbyterů, kdy je ovšem univerzitní základ nezbytný. Formace bude

odlišná, jáhni budou vedeni především ke službě, kandidáti presbyterátu ke kněžství.

Ideálním by bylo, kdyby si diecézní biskup mohl své jáhny - i když částečně

prostřednictvím pověřených odborníků - formovat sám pro aktuální potřeby své diecéze.
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 Otevřená strana pyramidálního modelu pak skýtá i další možnosti, jako je zapojení

neordinovaných charismatických služeb, a to nejen stávajícího akolytátu a lektorátu, ale i

znovuobnovení ostiariátu a exorcistátu.

Pevně doufám, že lineární model, který je dosud v platnosti a který nevyjadřuje

správně vztahy mezi nositeli sborové svátosti, je pouze přechodným pokoncilním

modelem a že participační model oprávněně nalezne v budoucnu uplatnění v praxi.

Jsou-li vztahy tím určujícím v Nejsvětější Trojici, pak by měly být jasné a průzračné i

v Božím lidu, jak mezi nositeli reprezentačního tak existenciálního kněžství.

Je-li církev tajemným Kristovým Tělem (srov. 1Kor 1,15; 12,27; Kol 1,18; LG 7), pak

to zároveň nesmí znamenat, že vztahy v ní i její vztah ke světu bude tajuplný a nejasný.

Naopak, Kristus, který je světlo i pravda (srov. Jan 8,12; 14,6) a který je zdrojem každého

kněžství, vede svou církev v dějinách spásy k vždy jasnějším postojům sebevyjádření, aby

byla jeho Tělem sloužícím, ve svém celku i v jednotlivých údech. K tomu by nemalou

měrou přispělo i to, kdyby trvalý jáhen v budoucnu měl opravdu svou pravdivou identitu

ikony Krista-Služebníka, a nevystupoval, jako dosud, v roli poněkud nejasné a dokonce

duplicitní.

To, co jsem právě neuměle nastínil, se dá napsat za nepoměrně kratší dobu, nežli

realizovat. Věřím ale, že to rozhodně stojí za úsilí, a to i za cenu těžkostí, které s sebou

nezbytně přinášejí každá nová řešení, jež boří navyklé stereotypy. S pohledem upřeným

na Krista se nebojme vstoupit na hladinu, i když vody budou rozbouřené (srov. Mt 14,28-

31).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Biblické zkratky

Iz – Kniha proroka Izaiáše

Mt – Evangelium podle Matouše

Mk – Evangelium podle Marka

Lk – Evangelium podle Lukáše

Jan – Evangelium podle Jana

Sk – Skutky apoštolů

Řím – List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Kor – 1.list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor – 2.list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Gal – List svatého apoštola Pavla Galaťanům

Ef – List svatého apoštola Pavla Efesanům

Flp – List svatého apoštola Pavla Filipanům

Kol – List svatého apoštola Pavla Kolosanům

1 Sol – 1.list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2 Sol – 2.list svatého apoštola Pavla Soluňanům

1 Tim – 1.list svatého apoštola Pavla Timotejovi

2 Tim – 2.list svatého apošzola Pavla timotejovi

Tit – List svatého apoštola Pavla titovi

Žid – List Židům

1 Petr – 1.list sv.apoštola Petra

2 Petr – 2.list sv.apoštola Petra

1 Jan – 1.list sv.apoštola Jana

2 Jan – 2.list sv.apoštola Jana

Zj – Kniha Zjevení sv.apoštola Jana

NZ – Nový zákon

SZ – Starý zákon
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Nebiblické zkratky

II.VK – Druhý vatikánský koncil

LG – Lumen gentium – věroučná konstituce o církvi

DV – Dei Verbum – věroučná konstituce o Božím zjevení

SC – Sacrosanctum Concilium – konstituce o posvátné liturgii

GS – Gaudium et spes – pastorální konstituce o církvi v dnešním světě

ChD – Christus Dominus – dekret o pastýřské službě biskupů

PO – Presbyterorum ordinis – dekret o službě a životě kněží

AG – Ad gentes – dekret o misijní činnosti církve

CIC – Kodex Kanonického práva

KKC – Katechismus katolické církve

KN – Karmelitánské nakladatelství

KV – Kostelní Vydří
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Anotation

THE PERMANENT DIACONATE AS A PARADIGM OF ECCLESIASTIC SERVICES

The Permanent diaconate, that have on the west extinction to practically for a

thousand years, was restoration on the Second Vaticans council, practised on the years

1962-1965. It is the congregational sacrament, that can to give away to the married and the

single man. In the present-day side by side there has been double diaconate, permanent

and transient. That be related to yet used linear model congregational sacraments. Much

better is the pyramidal model for to express congregational sacrament, which theological

faithful shows the plentitude of the priesthood episcopacy, whereon the diaconate and the

presbyter every one his specific way participate.

The centre of diaconate is the action „in personnel Christi-Servi",which about to be

also central structural member of the deacon's spirituality. He succeed Christ - Servant,

which did not come be served but to serve, and to give his life as a ransom for many.

Deacon has be bearer of the Spirit services and in others Christian he has to wake up that

Spirit.