## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student):** MUDr. Jindřich Šourků

**Vedoucí práce:** ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce MUDr. Jindřicha Šourků na téma „Trvalé jáhenství jako paradigma církevní služby“ splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Osnova práce je přehledná a jasná, v některých částech originální. První kapitolu tvoří pojednání o dějinách jáhenské služby (s. 6-13). Druhá kapitola je pokusem o její teologii (s. 14-33), zatímco třetí kapitolu pak tvoří úvahy o spiritualitě trvalého jáhenství a o církevní praxi, jež by z ní (a z předchozí teologické koncepce) měla vyplývat (s. 34-44).

První kapitola je sice poměrně krátká, zato velice přehledně zpracovaná, bez nemístného zjednodušování popisu historického vývoje jáhenství, přičemž ocenit je třeba také, že analýza současného stavu je doplněna o perspektivy výhledu do budoucna (s. 11nn.).

Náčrt teologie jáhenské služby ve druhé kapitole sice není prost některých nedostatků (bylo by jistě vhodné rozvinout i obecnější rovinu teologie služby jako takové), ale jednotlivé části (jáhenská služba církve jako reprezentace Kristově kněžství, jáhenská participace na službě biskupa i představení možného budoucího modelu sborové svátosti ve světle současné trinitologie a ekleziologie) v zásadě uspokojivě naznačují podstatu jáhenství.

Zřejmě nejméně propracovanou, a tím i nejméně zdařilou kapitolou je pojednání o spiritualitě trvalého jáhenství a církevní praxi, a to ne snad pro nedostatek probíraných podnětů, jako spíše pro jejich nedostatečné domýšlení a aplikování. Nicméně i zde se dá konstatovat, že základní problematika trvalého jáhenství jako služby byla vystižena.

Z hlediska studijního je třeba ocenit, jak se autor vypořádal s nedostatkem české odborné literatury k danému tématu, zároveň se ovšem musí připustit, že právě jazyková bariéra jej připravila o možnost zvládnout téma kvalitnějším způsobem.

K *autorskému hledisku* budiž řečeno, že se student na jedné straně nebojí originálních pohledů na věc a že má odvalu vystupovat z obvyklých myšlenkových schémat, na straně druhé je schopen kriticky hodnotit i netradiční způsoby prezentace jáhenství.

Pro zmíněné klady a nedostatky navrhuji ohodnotit práci jako velmi dobrou.

V Praze dne 14. října 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce